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Anbefalinger 

I november 2008 afholdte projektgruppe for Focus Integration projektet en konference i Vejle, 
Danmark. Integrationspraktikere samt repræsentanter fra indvandregrupper deltog i konferencen. 
På konferencen blev projektets resultater præsenteret, baseret på disse, fremsatte deltagerne 
følgende anbefalinger: 

1.  Vi anbefaler en mere aktiv markedsføring af EU's politik for integration på nationalt plan, 
samt yderligere udbredelse af initiativer gennemføres på lokalt plan. 

Dette indebærer en mere formel anerkendelse og enighed på både nationalt og lokalt plan, som til 
gengæld vil skabe bedre partnerskaber. Indvandreforeninger og græsrodsorganisationer 
(selvhjælpsgrupper) bør ses, da de spiller en vigtig rolle i markedsføringen, eftersom disse grupper 
kan fungere som ressourcer for mange andre grupper, lige så vel som ansvarlige for varetagelsen 
af egne medlemmers behov. 

2.  Vi anbefaler, at der bliver sørget for, at de aktive deltagere i selvhjælpsgrupperne og deres 
medlemmer kan dele ideer og ressourcer i udviklingen af politikker på alle niveauer. 

Der er et stort behov for at fremme den aktive dialog mellem selvhjælpsgrupper og andre 
interessegrupper. Den nye hjemmeside om integration (www.integration.eu) er det første skridt til 
at øge dialog og vidensdeling på europæisk plan. 

3. Vi anbefaler, at behovet for en ny oversigt af EU’s og medlemslandenes erfaringer med 
selvhjælpsgrupper bliver rettet mod at udvikle en ny struktur for at indfange og lære af 
erfaringerne på lokalt plan. 

Projektgruppen fandt, at oplysningerne om selvhjælpsgrupper og deres udvikling var sporadiske, 
og at deres erfaringer og ekspertise har tendens til at blive holdt indenfor mindre aktiviteter. Dette 
resulterer i, at andre aktører i integrationsarbejdet samt interessegrupperne får vanskeligheder 
med at få adgang til disse erfaringer. 

4.  Vi anbefaler, at der bliver oprettet et nyt EU‐kontor, hvis rolle er at beskytte interesserne for 
udlændinge fra tredjelande. 

Det nuværende ansvar ligger hos forskellige Europa Kommissionen‐generaldirektorater, hvilket 
udviser et behov for et kontor, som har beføjelserne til at tage de konkrete beslutninger.



5.  Vi anbefaler en ”rettighedsbaseret tilgang” til selvhjælpsgrupperne. 

Rettigheder for foreningsdannelse ligger til grund for denne anbefaling, hvilket giver 
selvhjælpsgrupper retten til at foretage lobbyarbejde, samt til at deltage i det offentlige liv på alle 
planer, for at kunne fremføre holdninger samt gøre indflydelse på den offentlige 
meningsdannelse. Selvhjælpsgrupper skal have adgang til offentlige ydelser inklusiv sygeforsikring, 
lokale, velfærdsgoder og være bekendt med alle EU‐ og nationale antidiskriminationslovgivninger. 
Selvhjælpsgrupperne har ansvaret for at tage gennemskuelige demokratiske principper til sig og 
agere efter disse, især hvad angår demokratiske valg på organisationsniveau. Selvhjælpsgrupper 
og deres medlemmer skal underkaste sig lovgivningen i deres værtslande. De har et ansvar over 
for deres medlemmer, lokalsamfundet og generelt set, så de bliver anset for at bidrage positivt til 
den sociale sameksistens. 

6.  Vi anbefaler, at der bliver udviklet en ny undervisningsplan for livslang læring samt kurser 
for selvhjælpsgrupper. 

Dette skal udvikles til at styrke organisationernes kompetencer inden for: 

­  Økonomi og fundraising 

­  Strategi og strategisk planlægning 

­  Effektivt støtte‐ og lobbyarbejde 

­  Frivilligt arbejde 

­  Involvering af eksterne stakeholders, f.eks. studerende i aktiviteter og forskellige servicer. 

­  Medarbejderudvikling 

­  Forståelse for den demografiske profil og medlemskab i gruppen 

­  Sprog og interkulturelle problematikker 

­  Research om relevante problemstillinger 

7.  Vi anbefaler, at nye lokale platforme bliver udviklet for selvhjælpsgrupper, så de kan fremme 
forståelse og udviklingen af grupper baseret på lighed og gensidig respekt. 

Denne anbefaling vil involvere nye tiltag med de grupper, som har ressourcer til at udvikle både 
politikker and praksis. Dialog og partnerskaber blandt forskellige grupper skal gøres mere effektivt. 

8.  Vi anbefaler, at der fortsat bliver taget hensyn til den interne styring af selvhjælpsgrupper. 

Demokratiske strukturer behøver støtte. Der skal rettes opmærksomhed på 
kønsligestillingsproblematikken. Vanskeligheder på grund af økonomiske svagheder og 
pladsmangel er problemstillinger, som kræver opmærksomhed. Mens selvhjælpsgrupper har 
mange styrker, har de ikke nødvendigvis kompetencer i organisationsledelse, gruppeledelse,



projekt og økonomisk styring. I mange grupper er der et bemærkelsesværdigt behov for øget 
gennemskuelighed. 

9.  Vi anbefaler, at samarbejdet med arbejdsgiverne sker i en kontekst af fælles social 
ansvarlighed. 

De fleste udlændinge fra tredjelande, som bor i EU, er i arbejde. Arbejdsgiverne har ansvaret for at 
støtte den effektive og brede integration, som en del af deres sociale ansvar. Det er også kun i 
arbejdsgivernes egen interesse at sikre, at deres arbejdskraft opnår dets potentiale. Ret til 
beskæftigelse er støttet i Artikel 21 i FN’s menneskerettigheds konvention, og kulturen for 
arbejdsmobilitet er støttet af det europæiske indre marked. I den forståelse er der er brug for flere 
arbejdspladser samt en anerkendelse af erhvervsfaglige kvalifikationer, som er opnået i deres 
oprindelseslande. 

10. Vi anbefaler kapacitetsudvikling – anvendelig for enhver gruppe til enhver tid. 

Kapacitetsudvikling er vigtig for alle selvhjælpsgrupper, uanset hvor veludviklede de er. Derfor skal 
kurser, uddannelse og ressourcer stilles til rådighed til at fremme kapacitetsudvikling. 

11. Vi anbefaler, at økonomisk støtte bliver stillet til rådighed i overensstemmelse med 
kompetenceudvikling. 

Økonomisk støtte af selvhjælpsgrupper skal være suppleret af kompetenceudvikling for at fremme 
bæredygtigheden. Der skal være mulighed for at lave kapacitetsopbygningskurser i seminarer eller 
personlig vejledning, så der ikke kun er selvlærte færdigheder. 

12. Vi anbefaler tættere samarbejde mellem selvhjælpsgrupper og integrations service 
udbydere. 

Samarbejdet mellem selvhjælpsgrupperne og statens integrationsarbejde (eller gennem 
veldfærdsorganisationer) skal gøre stærkere. 

Støttet af EU‐Kommissionen  Direktoratet 

i Retlige Anliggender, Frihed og Sikkerhed.


